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Колыбель российского флота: 
Архангелогородский период

Рож дение регулярного российского ф лота неразры вно св я ­
зано с именем П етра В еликого. Все попы тки  строительства ф л о ­
та в наш ей стране в допетровский  период не приводили  к ста­
новлению  структуры  ф лота, а бы ли лиш ь отдельны ми, более или 
менее удачны ми, опытами.

С истем атическое и зучени е и стори и  отечественного  ф л о та  
начал  С .И . Е лагин, которы й  ввел  в научны й  оборот п онятие 
«А зовский период» русского флота. М ногократно переизданный, 
его базовы й труд был и остается для всех исследователей  пер­
вы м и главны м 1. Еще при его ж и зн и  работу над этой тем ой под­
держ али  Ф .Ф . В еселаго2 и С .Ф . О городни ков3. О днако и сточ­
ников, которы х бы оказалось достаточно для изучения арханге­
логородского периода истории, им собрать не удалось, переписка 
того врем ени  уж е к середине X IX  в., когда ее разы скивали  пер­
вы е и стори ки  ф лота, оказалась  утрачена, а сохрани вш аяся  — 
рассеяна по различны м  архивохранилищ ам . Н есм отря на это, 
м нение П етра В еликого  о роли  А рхангельска бы ло известно

1 Елагин С.И. Рождение русского флота: Азовский период: 1695-1711 гг. 
М., 2019.

2 Веселаго Ф.Ф. 1) Очерк русской морской истории. СПб., 1875. Т. 1; 2) Крат­
кая история русского флота. М.; Л., 1939.

3 Огородников С.Ф. 1) История Архангельского порта. СПб., 1875; 2) Очерк 
истории города Архангельска в торгово-промышленном отношении. СПб., 
1890.
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и незы блемо, ведь недаром он обращ ал вним ание на значение 
города еще в «П редисловии  к доброхотном у читателю » к М ор­
скому уставу4.

Н а рубеж е X V II и X V III вв. царь П етр триж ды  посетил А р­
хангельск, и каж ды й раз его цели  бы ли разны м и, хотя все п р и ­
езды, так или иначе, оказы вались связанны м и со строительством  
российского ф лота. Если первые два визи та в 1693 и 1694 гг. царь 
посвятил знаком ству  с морем, м орской практике и основанию  
отечественного военно-м орского и государственного торгового 
флота, то третий  приезд, в 1702 г., когда он такж е много времени 
уделил судостроению , преж де всего был связан  с организацией  
береговой обороны  А рхангельска и походом на Ладогу.

Все предш ествую щ ие описания царских путеш ествий стре­
м ились дать читателю  м аксим ально подробное, хронологически 
вы веренное повествование о пребы вании  П етра в каж дой поезд­
ке. Э ти  описания хорош о известны , а в последнее врем я п роана­
лизирован ы  и обобщ ены  в ф ундам ентальном  труде Ю .Н . Б ес­
п яты х  о роли  А рхангельска в С еверн ой  войн е 1 7 0 0 -1 7 2 1  гг.5 
У читы вая это, предлагаем  сосредоточиться на собы тиях, связан ­
ны х с первой, как ее назвал С .И . Елагин, «двукратной поездкой» 
царя в Архангельск, уделяя особое вним ание ранее неизвестны м 
или  м алоизвестны м  ф актам , получивш им  новое докум енталь­
ное подтверж дение.

П ервое знаком ство  царя П етра с м орским и просторам и со­
стоялось в 1693 г. Воды П лещ еева озера у  П ереславля-Залесско- 
го больш е не устраивали  его, а предлож енное в 1692 г. Кубенское 
озеро на Вологодчине, хотя и бы ло полноводнее П ереславского, 
не давало особых преимущ еств в продолж ении  обучения м ор­
скому делу.

В есной 1693 г. приближ енны е П етра уж е знали  о предстоя­
щ ей поездке в Архангельск. 12 мая друг и учитель царя генерал 
Ф ран ц  Я ковлевич  Л еф орт написал матери в Ж еневу  о поездке

4 Законодательство Петра I /  В.М. Клеандрова, Б.В. Колобов, Г.А. Кутьина, 
и др. /  Отв. ред. Т.Е. Новицкая, А.А. Преображенский. М., 1997. С. 238.

5 Беспятых Ю.Н. Архангельск накануне и в годы Северной войны 1700­
1721. СПб., 2010.
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как о деле уж е реш енном , сообщ ая зап лан и рованн ую  точную  
дату  отъезда и состав свиты : «4 и ю ля мы отп равляем ся с его 
царским  вели чеством  в А рхангельск  < ...>  Его царское в е л и ­
чество отправляется туда позабавиться, и там  велено построить 
несколько барок и больш ое судно. О тсю да мы едем в город В о­
логду, а оттуда в А рхангельск водны м путем. Н икогда ни один 
царь не предпринимал подобного п у теш еств и я .» 6. Брату Исааку, 
которы й находился в Ж еневе и обязательно бы прочел письмо, 
адресованное их матери, он написал менее подробно, но тож е 
уп ом янул дату  отъезда7.

Д етальное описание п редстоящ ей  п оездки  дает основание 
утверж дать, что путеш ествие в А рхангельск не бы ло спонтан­
ным, а планировалось  заблаговрем енно и тщ ательно; ведь без 
м атеринского  благословения, да и без согласовани я с братом 
И оанном, такое предприятие со столь серьезной свитой м оло­
дой царь осущ ествить бы не смог.

П охож е, что все реш алось еще в начале зим ы . 11 ф евр ал я  
1693 г. Ф р ан ц у  Т им м ерм ану бы ла дана привилегия на право «де­
лать  карабли  и полукорабеля, и галиоты , и ины е по морю  ход я­
щие суды у города А рхангелского на Д вине реке и на усть-М е- 
зени, и где он, Ф ранц , в там ош них местех угодны е к том у делу 
места приищ ет их, вели ки х  государей, дворцовы х и черны х во ­
лостей  на зем лях, у  ково он, Ф ранц , такие места в найм  повольно 
возмет» с лета 1694 г. на 20 лет8.

В связи  с предстоящ им  приездом  царя П етра в А рхангельск 
двинском у воеводе А.А. М атвееву в Х олмогоры  послали царский 
указ. 16 марта 1693 г. к нему в Х олмогоры , которы е тогда я в л я ­
лись  адм инистративны м  центром Д винской  зем ли, прибы ли  м а­
стера судостроители. Это бы ли инозем цы  П етр Бас и Гербрант 
Я нсен . Р езч и к о м  по д ереву  бы л п р и сл ан  и н остран ец  Ф р я н с  
И ванов (Ф р ан ц  Я нсен). П ереводчиком  при них приехал Петр 
Д елорев. Вместе с ним и прибы ли  русские судовы е плотники.

6 Лефорт Ф.Я. Сборник материалов и документов /  Сост. Т.А. Лаптева, 
Т.Б. Соловьева /  Отв. ред. Е.Е. Лыкова. М., 2006. № 37. С. 117.

7 Там же. С. 121.
8 РГАДА. Ф. 141. Оп. 7. 1696 г. Д. 113. Л. 5, 14.
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И м велели  построить у  А рхангельского города яхту, «которая б 
бы ла к м ореходному ходу годна, длиною  в восм ь сажен трехар­
ш инны х, и образц ом , како ва  им, м астерам , п р и к азан а , да на 
М осееве острову светлицу» (то  есть царский  путевой дворец). 
Кроме того, указ повелевал вы брать из ж ивш их в А рхангельске 
иностранны х купцов одного человека для надсм отра за  строи ­
тельством . По указан ию  воеводы , при  строи тельстве судна и 
светлиц состоял там ож енны й подьячий  Я ков Ф и л ато в 9.

С троили  яхту  вологодские и двинские плотни ки  под р уко­
водством  голландских кораблестроителей . Резны е украш ения 
делал присланны й из М осквы  «резного дела мастер». Н еобхо­
дим ы е для постройки пилом атериалы  и ж елезо закупи ли  у  и но­
зем ца К орнила И евлева. К анаты  и веревки изготовил в Х олмого- 
рах И ван Бусинов с товарищ ами. Всего на постройку «Св. Петра» 
и зрасходовали  1043 рублей 21 алты н, что бы ло очень больш им и 
деньгам и10. Я хта им ела богатое резное золоченое украш ение, но 
описаний  того, как оно вы глядело, не сохранилось.

Важное, хотя и косвенное, свидетельство тщ ательной  и д о ­
вольно длительной  подготовки к путеш ествию  царя на С евер — 
это п ро до л ж и тел ьн о е п ребы ван и е ар х и еп и ско п а А ф анаси я в 
М оскве. О н в конце 1692 г. был вы зван  в столицу «по указу  и по 
грамоте великого господина, святейш аго К ир А дриана, архиепи- 
с[ко]па М осковского и всеа России  и всех северны х стран п ат­
риарха», прибы л туда 1 ян вар я  1693 г., а отпущ ен обратно к Хол- 
могорам 1 ию ля, чтобы  успеть добраться до места раньш е П ет­
ра. Н адо зам етить, что архиепископ  успел возвратиться в свои 
владения только 24 и ю ля11, за  четы ре дня до п оявлен ия царя в 
Х олмогорах.

К ак и бы ло запланировано, 4 ию ля царский  поезд отправился 
из М осквы  и 30 ию ля, в воскресенье, «в 8 часу дни» царь прибы л

9 Изюмов А.Ф. Некоторые новые данные к вопросу о первом пребывании 
Петра Великого в Архангельске в 1693 г. / /  Известия АОИРС. 1911. № 10. 
С. 796, 799.

10 Там же. С. 797.
11 Летописец «О начале Русской земли, составленный при Холмогорском 

кафедральном соборе диаконом» / /  ОР РНБ. Собрание А.А. Титова. № 4682. 
Л. 9.
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в Архангельск. К араван под звон церковны х колоколов и стрель­
бу из пуш ек и муш кетов прош ел мимо города и причалил у  М осе- 
ева острова, где специально для П етра был сооруж ен ком плекс 
походного дворца. П озж е больш инство исследователей писали, 
что царь там  ж ил  в «светлицах». О днако это было не отдельное 
здание, а полноценны й ком плекс походны х строений, где им е­
лось все необходимое. Э ти здания, по свидетельству С .Ф . О го­
родникова, сущ ествовали еще в начале X IX  в., несм отря на то, 
что остров подвергался разруш ительны м  н аводнениям 12.

Ч ем  был зан ят  царь в первы е дни своего пребы вания в городе, 
если он даже не прибы л 1 августа на крестны й ход и водосвятие 
в иордани на Д вине, устроенное прям о напротив архиерейского 
дома, мы мож ем только догады ваться, но основания для таких 
догадок у  нас есть. М ож но представить, что испы тал молодой 
человек, грезивш ий м орским и просторам и, когда увидел м ного­
килом етровы й рейд перед городом Архангельском, заполненны й 
русским и и иностранны м и судами, на мачтах которы х — п одн я­
ты е или  свернуты е паруса, трепещ ущ ие на ветру  ф лаги  евро­
пейских стран и городов, развеваю щ иеся вымпела.

Р ядом  с походны м дворцом  на М осееве острове у  причала 
стояла построенная по голландском у образцу специально к м о­
н ар ш ем у  в и з и т у  1 2 -п у ш еч н ая  а д м и р а л ь с к а я  я х т а  « С в я то й  
Петр». П ервы й раз П етр ее увидел в вечерних сумерках. С овер­
ш енно естественно, что утром следую щ его дня он ступил на борт 
своего первого настоящ его морского судна, зн аком ился с ком ан­
дой, осваивался на нем и в эти же дни впервы е поднял над ним 
русски й  три колор  — «ф лаг царя М осковского», под которы м  
приш ел в А рхангельск.

П етра ждало море, а Петр ж дал попутного ветра. Ц аря ож ида­
ли  в С оловецком монастыре, куда сразу по прибы тии в Холмого- 
ры архиепископ А фанасий отправил грамоту с инструкцией об 
организации встречи. И ерарх получил указание о подготовке по­
ездки царя на С оловки еще в М оскве и добросовестно его испол­
нял. О н сам должен был отправиться туда вместе с Петром, однако,

12 Огородников С.Ф. Петр Великий в Архангельске. Архангельск, 1872. С. 20.
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передав инструкцию , прилож ил к ней отдельную  грамотку о том, 
что поездка задерж ивается. Н апомним, что ко дню отправления 
инструкции, 26 июля, царь еще был на пути в Х олмогоры 13.

По словам  М .К. Поссельта, в А рхангельске П етр п ознаком и л­
ся с и ностран ны м и  м орякам и. В его честь «старш ий капитан  
военны х и конвойны х кораблей  устроил на своем корабле вел и ­
колепное угощ ение для царя и всех сопровож давш их его вел ь­
мож  под грохот всей артиллерии», а спустя пару дней ответны й 
прием для иностранны х капитанов и оф ицеров ф лота дал гене­
рал Ф .Я . Л еф орт, такж е «под общ ую  пальбу из всех орудий»14.

Видимо, это знаком ство и привело к изменению  монарш их 
планов. 2 августа последовал указ о том, чтобы  А ф анасию  с ц а­
рем в море не ходить. П етр передум ал идти на С оловки, ведь 
4 августа иностранны е купеческие суда покидали  А рхангельск, 
и он реш ил сопровож дать их по морю. Д овольно сж атое, но точ­
ное описание путеш ествия дано в Л етописце «О  начале Русской 
з е м л и .» : «А вгуста 4-го числа в п яток  вели ки й  государь после 
куш анья 10-го часа дне изволил  на яхте своей с лю дям и своими 
и с нем ецким и карабли  путеш ествовать на Д винское Березовс- 
кое устье (К о р аб ел ь н ы й  рукав  С евер н о й  Д ви н ы . — И . Г.), а 
столники, которы е с великим  государем бы ли в путеш ествии, и 
преосвящ енном у архиепископу  указал  бы ть до своего п риш е­
ствия с моря у  города А рхангельского.

В еликий  государь к 5-м у числу  в ноче приш ел на устье Д ви н ­
ское и становился на якори, и стоял сего августа до 6-го числа.

А вгуста 6-го числа, в неделю  в праздник преображ ения Гос­
подня, в 3-й  час дне вели ки й  государь на яхте своей с лю дям и и 
с кораблям и  нем ецким и изволил  путеш ествовать на море вет­
ром Ш елоником .

Сего ж  августа 10-го числа в четверток 7-го часа дне великий  
государь, прийде на яхте своей с моря к городу Архангельскому, 
Богом хранимы й, во всяком  благополучном  здравии , и стал я х ­
тою  своею на якоре ниж е А глинского мосту. В еликого государя

13 ОР РНБ. Ф. 717. Ед. хр. 20/1479. № 248. Л. 497-499.
14 Цит. по: Беспятых Ю.Н. Архангельск накануне и в годы Северной войны. 

С. 117.
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ш ествие бы ло на яхте, с карабли  на Терскую  сторону в далее 
П оноя реки  до Трех О стровов и оттоле возвр ати лся» 15.

Таким образом  общ ая протяж енность первого морского по­
хода П етра по Б елом у морю  до Трех О стровов составила около 
600 км. Успешным плаванием  царь, вероятно, был чрезвы чайно 
горд, что видно хотя бы из того, что яхта по возвращ ении  в А р­
хангельск встала не к собственном у причалу, а на рейде напро­
тив «А глинского мосту», одного из двух причалов Н ем ецкого 
гостиного двора.

О благополучном  заверш ении  первого настоящ его морского 
похода в М оскве узн али  не позднее 17 августа, когда генерал 
П. Гордон записал  в своем дневнике: «П риехал  курьер  из А р­
хангельска, от коего мы известились о благополучном  возвра­
щ ении из морского путеш ествия Его В [еличест]ва, бывш его в 
море 6 дней»16.

Как видим, в столице были хорошо осведомлены о всех собы ­
тиях, происходивш их на Севере. Больш ая царская свита вела ак ­
тивную  переписку со своим и м осковским и корреспондентами, 
однако эти письма где-то затерялись за давностью  лет, а потому в 
описании событий мы вы нуж дены  опираться главны м образом 
на летописи. И сторики охотно цитирую т переписку П етра с ма­
терью, из которой видно, что он задержался в Архангельске прежде 
всего в ож идании прибы тия осеннего торгового каравана. Л етоп и ­
си же, как правило, сообщают нам только о собы тиях оф ициаль­
ного характера, а главное место в них занимает описание церков­
ных служб. Д ля нас же интереснее как раз остальные дела Петра.

19 августа царь со свитой «изволил хлеба куш ать» у  околь­
ничего и воеводы  А.А. М атвеева. Это был ф актически  прощ аль­
ны й обед, поскольку  уж е 22 августа воевода был «отпущ ен к 
М оскве»17.

26 а в гу с т а  П етр  и м ен н ы м  у к а зо м  н а зн а ч и л  к о м н атн о го  
стольника Ф едора М атвеевича А праксина быть «на Д вине вое­

15 Летописец «О начале Русской земли.». Л. 10 об.
16 Гордон П. Дневник 1690-1695 /  Перев. с англ., статья и примеч. Д.Г. Фе­

досова /  Отв. ред. М.Р Рыженков. М., 2014. С. 219.
17 Летописец «О начале Русской земли.». Л. 10 об.
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водою  на место преж него воеводы». 30 августа у  нового воево­
ды устроили  прием, где присутствовал царь со свитой, или, как 
сказано в Л етописце, «хлеба куш ал».

О собенно нуж но остановиться на 6 сентября, когда в Л ето ­
писце, вопреки  уж е устоявш ей ся системе ф и ксац и и  собы тий, 
появилась довольно пространная запись о том, что «в среду вел и ­
ки й  государь и зво л и л  у  п реосвящ енного  архи еп и скоп а хлеба 
куш ать, з боляры  и серж анты  ближ ними; во время куш анья вел и ­
кий  государь изволил милостивно, благоразсудительно и утеш и ­
тельно беседовать с преосвящ енны м  архиепископом  и з боляры  
своими о царственны х бытностях, и болярских, и великих  людей, 
так  же и о м ирских просты х лю дей, и в работе пребываю щ их, и 
о домовых, и всяки х  заводов зданий  многоразумно, також де и о 
водном пут еш ест вии морском и речном  караблям и и ины ми вся ­
кими судами со многим искуством  (К урсив мой. — И. Г .)»18.

К ак видим, разговор коснулся разны х важ ны х вопросов, но 
мы специально вы дели ли  тему, которой царь, собственно, и по­
святил  свой первы й приезд в А рхангельск — знаком ству  с морем, 
м орским и и речны ми судами, организацией  торговли  и судоход­
ства и, наконец, принятию  реш ения о создании  ф лота. Н едаром 
за 10 дней до этого он назначил нового двинского воеводу Ф .М . Ап­
раксина, перед которы м поставил задачу создания первой А рхан­
гелогородской ф л о ти ли и  и развитие внеш ней  торговли. К со­
ж алению , текст указа  с наказом  новом у воеводе не сохранился, 
однако постан овка кон кретны х задач по строи тельству  судов 
бы ла еще впереди. С амо по себе назначение воеводы  стало зн а ­
ковы м собы тием и си м волизировало если не см ену ориентиров, 
то как миним ум  постановку новы х задач том у человеку, которо­
го царь считал безусловно готовым к их исполнению .

В сентябре царь постепенно м алы м и группам и начал отпус­
кать в столицу сопровож давш их его в поездке, вероятно, стара­
ясь  м акси м ал ьн о  о ттян у ть  соб ствен н ы й  отъезд  и со зд авая  в 
М оскве видим ость возвращ ения домой. И ностранны й караван 
приш ел в А рхангельск поздно, не ранее 10 сентября, а учиты вая

18 Там же. Л. 10 об.-11.
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деятельную  натуру царя, м ож но предполож ить, что он долж ен 
был ознаком иться со всем и судами, а если получится, то и с их 
экипаж ам и.

Н езадолго  до отъезда из А рхангельска, 17 сентября, после 
соверш ения всех церковны х обрядов, связанны х с тезоим енит­
ством царевны  С оф ьи, а такж е после встречи с архиепископом  
А ф анасием и соловецким  архим андритом  Ф и р со м 19, царь пере­
п равился с К егострова на правы й — городской — берег Д вины  и 
вы ш ел у  А нглийского моста (причала). Здесь Петр устроил сю р­
приз для архангелогородцев. О н «изволил казать на берегу чи- 
ненны я потехи: караблик и ины е со всем урядом», отлож ив саму 
забаву  на вечер. К наступлению  сум ерек все устройства бы ли 
разм ещ ены  на А нглийском  мосту, откуда пускали  ракетки  и гра- 
натки, а плот с установленны м  на нем сверкавш им  корабликом  
находился на воде чуть ниж е пристани. Так в А рхангельске вп ер­
вые был устроен настоящ ий ф ейерверк, которы м Петр, чрезвы ­
чайно довольны й путеш ествием, попрощ ался с горож анам и20.

Э тот ф ейерверк знам енателен  тем, что стал первы м в истории 
города. Такж е прим ечательно, что он был посвящ ен  ф л о ту  — 
главны м  сим волом  п р азд н и ка  стал  сверкаю щ и й  «кораблик». 
Царь, прекрасно разбиравш ийся в сим волике и будучи уверен ­
ным в своих планах, отметил зарож дение ф лота России.

19 сентября, во вторник, в 7 часов дня П етр покинул А рхан­
гельск, отправивш ись в путь от А нглийского причала. С уда в 
порту и пуш ки с крепости  приветствовали  царя. А рхиепископ 
приш ел на царский  дощ аник «с хлебам и и рыбою  на путнее ш е­
ствие» , которы е П етр  с б лаго дар н о стью  п р и н ял . П ригласив 
иерарха сопроводить его, царь довез А фанасия только до окраины

19 Летописец «О начале Русской земли.». Л. 11; Двинской летописец: Про­
странная редакция / /  ПСРЛ. Л., 1977. Т. 33. С. 196; О высочайших прише­
ствиях великаго государя царя и великаго князя Петра Алексеевича всея Ве- 
ликия и Малыя и Белыя России самодержца из царствующаго града Москвы 
на Двину к Архангельскому городу, троекратно бывших; о нахождении швед­
ских неприятельских кораблей на ту же Двину к Архангельскому городу; о за­
чатии Новодвинской крепости и о освящении нового храма в сей крепости /  
Изд. Н.[И.] Новикова и компании. М., 1783. С. 31-32.

20 О высочайших пришествиях великаго государя. С. 33-34.
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города — до М ихайло-А рхангельского м онастыря, где попрощ ал­
ся и продолж ил свой путь в М оскву.

В Х олмогоры  караван  прибы л ночью  21 сентября. Здесь н е­
ож иданно для свиты  м онарх распорядился отправить ее сухим 
путем в М оскву в телегах, ры дванах, колясках  и санях21. С ам  же 
Петр на малом карбасе отправился на Вавчугу, располож енную  
в 14 верстах от Х олмогор на противополож ном  берегу С еверной 
Д вины , к братьям  Б аж енины м . О б этом посещ ении  северны х 
лесопром ы ш ленников написано много. В основном, конечно, это 
пересказ легенд, которы е сочиняли  все ж елаю щ ие и особенно 
те, кто участвовал в м иф отворчестве о вкладе братьев Баж ени- 
ны х в государственное российское судостроение. Это тем а от­
дельн ого  и ссл ед о ван и я , которая  даст во зм о ж н о сть  н ап и сать  
реальную  биограф ию  видны х российских купцов-лесопром ы ш - 
ленников, частны х судостроителей и адм инистраторов. В ероят­
но, П етр хотел лично убедиться в справедливости  ф актов, и зл о ­
ж енны х в приказны х докладах и вы писках, баж енинских чело­
битны х и, возмож но, каких-то еще не известны х нам документах.

Петр узнал о баж енинском мельничном производстве еще до 
поездки в А рхангельск из челобитной переводчика Посольского 
п риказа  А.Ю . К раф та (К реф т, К ревет), которы й  п ож аловался 
царю  на наруш ение полученной им в 1692 г. двадцатилетней п р и ­
вилегии на строительство в стране водяны х и ветряны х лесопиль­
ных мельниц. П оскольку мельничное производство братьев Ба- 
ж енины х уж е сущ ествовало много лет, царь не счел это наруш е­
нием данной А.Ю. К раф ту привилегии, а наоборот, 10 ф евраля 
1693 г. закрепил за братьями право на мельничное производство22.

Так что п овод  д ля  о ткл о н ен и я  от м ар ш р у та  у  ц аря, н есо ­
мненно, был. Д а и не мог он не расспросить архиепископа и п реж ­
него дви н ского  воеводу  о п р ед п р и и м ч и вы х  северян ах . А вот 
здесь-то в разговорах, вероятно, всплы л стары й зем ельны й кон ­

21 Летописец «О начале Русской земли.». Л. 11.
22 Грандилевский А.Н. Вавчуга, Баженины и память о Петре Великом, свя­

занная с ними / /  Петр Великий на Севере: Сборник статей и указов, относя­
щихся к деятельности Петра I на Севере /  Под ред. А.Ф. Шидловского. Архан­
гельск, 1909. С. 108-109.
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ф л и кт  меж ду семьей Б аж енины х и архиепископом  Афанасием, 
которы й начался за  десятилетие до того и, вероятно, так и не 
угас окончательно. П одробности  этого кон ф ли кта  сохранялись 
в докум ентах  Н овгородского п риказа и Д ви н ской  П риказной  
избы 23, о чем и долж ен  был долож ить  царю  п реж ний  воевода 
А.А. М атвеев, так как царский  указ об урегулировании  того кон ­
ф л и кта  получили  им енно при его воеводстве. Таким образом, у 
нас есть основания предполож ить, что кон ф ли кт и стал поводом 
для того, чтобы  П етр отправился к Б аж енины м  один, без сопро­
вож дения местны х начальников. И з Вавчуги царь переправился 
обратно на левы й  берег С еверной Д вины  к деревне Копытова, 
откуда «изволил < . >  путь ш ествовать сухим путем »24.

П одводя итоги первой поездки П етра в А рхангельск, нужно 
обратиться к более ранним  ком м ентариям , которы е за  долгие 
годы стали  восп рин и м аться как безусловная истина, но так о ­
вы м и вовсе не являю тся.

Главная легенда, придум анная много лет назад, гласит, что 
царь, будучи в А рхангельске в 1693 г., самолично залож и л  судно 
на С олом бальской  судоверф и. К ак мы видим  из вы ш еописан­
ны х собы тий, ничего подобного не было. Тогда П етру лиш ь п р и ­
ш ло осознание того, что его ю нош еские забавы  долж ны  вы литься 
в создание полноценного российского ф лота — ф лота как воен­
но-морского, так  и государственного торгового. И м енно об этом 
царь написал в 1720 г. в предисловии  к М орском у уставу  (« П р е­
дисловие к доброхотном у читателю »), предваряя его рассказом  
об истории  зарож дения отечественного флота:

«И  тако в 1694 году прибы л его величество к городу Архан- 
гелскому, и оттуду на яхте своей, им януем ой  „С вятаго П етра“, 
ходил до П оноя с англинским и  и голандским и купеческим и ка- 
раблям и  и с одним голандским  конвоем, которы м ком андовал 
капитан  И ол И олсен. Таковым довольным плаванием  обрадован 
был, но не удоволен государь наш; того р а д и  всю мы сль свою у к л о ­
нил для ст роения ф лота  (К урсив мой. — И. Г .)»25.

23 РГАДА. Ф. 159. Оп. 3. Ч. 3. 1693 г. Д. 4413.
24 Летописец «О начале Русской земли.». Л. 11.
25 Законодательство Петра I. М., 1997. С. 238.
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Безусловно, первы й м орской  поход оставил неизгладим ы й 
след в душ е молодого царя. В процитированном  ф рагм енте тек ­
ста, как мы видим, допущ ена очевидная ош ибка в летои счисле­
нии, характерная для начала X V III в., когда писался «М орской 
устав». О п и сы ваем ы е собы тия происходи ли  в конце X V II в., 
когда на Руси  еще и спользовалось  летоисчисление «от сотво­
рения мира» и, соответственно, начало нового года отмечалось 
1 сентября. П оездка П етра в А рхангельск, которую  мы сейчас 
относим  к 1693 г., началась в 7201-м , а заверш илась  в 7202-м, 
когда царь возврати лся в столицу, а потом у у  многих в пам яти  
он а о сталась  «П оходом  7202 года», которы й  п ри  грубом  п е ­
р есчете дат д ает  1694 г. П о д о б н ая  о ш и б ка  в д о к у м ен тах  не 
редкость.

С троительство  отдельны х судов не требовало создания судо­
верф и  — специализированного  предприятия. И дея верф ей  н а­
чнет реализовы ваться в России  буквально через несколько лет; 
так  это произойдет в Воронеже при объединении разрозненны х 
плотбищ  в едины й судостроительны й комплекс. В А рхангельске 
верф ь как предпри яти е п оявится при начале серийного  судо­
строения и вы полнении  первы х государственны х заказов на ре­
монт судов, в том числе троф ейны х.

Н есомненно, при назначении  Ф .М . А праксина воеводой п е­
ред ним бы ла поставлена задача подготовки к приезду  царя сле­
дую щ ей весной, а следовательно, и строительства как миним ум  
еще одного судна, которое долж но бы ло бы ть уж е гораздо бол ь ­
ш их разм еров. П еред началом  заклад ки  нового судна воевода 
долж ен был закупи ть лес нуж ного качества и объема, а такж е 
необходимое ж елезо. И если с лесом проблем  не возни кало  — 
м ож но было соверш енно спокойно воспользоваться п родукци ­
ей тех же братьев Б аж енины х, то со своеврем енны м  п олучен и ­
ем ж елеза нуж ного качества неизбеж но возни кали  неувязки , что 
мы и увидим  в приведенной  ниж е переписке. Также на сроки 
начала производства и скорость работ вли яло  наличие необхо­
дим ы х сп ец и али стов . С реди  м естны х судострои телей  лю дей, 
зн авш и х теорию  и практи ку  европейского судостроения, еще не 
было.
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29 ян вар я  1694 г. П етр известил Ф .М . А праксина о глубокой 
печали в связи  со смертью  м атери26, но в деловой  части письм а 
под литерой  «А» написал: «П осы лаю  Н иколаса да Я на для строе­
ния малого корабля, и чтоб им лес, и ж елезо, и все к том у было 
вскоре готово, понеж е рано приехати  имеем». П исьмо подписа­
но: «Ш кипер  П итер»27.

И з записи в городовой книге по Архангельску за 1694 г. нам 
известны  имена судостроителей и подробности ф орм ирования 
бригады  специалистов. В Х олмогоры  из М осквы  приехали два 
иноземны х корабельны х мастера К лас Вилимов и Я н Ряж ин, а 
также переводчик Ян Вернес. Вместе с ними прибы ла бригада рус­
ских плотников. Воеводе велели собрать в помощь иностранцам 
местных плотников и кузнецов и изготовить канаты  по образцам. 
Ц арский указ определял поденное содержание мастерам и пере­
водчику по 3 алты на 2 деньги; иконописцам, резчикам по дереву, 
золоторям, терщ икам краски, фонарным мастерам и русским плот­
никам — по-разному, в соответствии с ценностью труда28.

В одном из следую щ их писем, дата отправки которого н еи з­
вестна, царь указал двинском у воеводе: «Запасы  пива и прочее 
рано изготовить вели, а мы будем зело рано по веш ней воде; да 
отпиш и кое врем я там лед расходится; а ж елезо с О лонца от Б у т ­
мана, и я ему о том говорил»29. К ак видим, потребовалось вм еш а­
тельство П етра в организацию  поставок ж елеза с олонецких за ­
водов. А в письме от 5 м арта П етр уточнял, что с ним «шоут- 
бейнахт30 будет Петр И ванович Гордон < . > .  Всех лю дей будет 
близко 300 человек разны х чинов. И того для во всем прилеж нее 
поспеш и, а паче в корабле»31. И звестно еще одно царское письмо

26 Мать царя Петра Наталья Кирилловна, урожденная Нарышкина, скон­
чалась 25 января 1694 г.

27 РГАВМФ. Ф. 315. Оп. 1. Д. 859. Л. 7.
28 Изюмов А.Ф. Материалы по истории Архангельска / /  Известия АОИРС. 

1911. № 16. С. 365-366; Беспятых Ю.Н. Архангельск накануне и в годы Се­
верной войны. С. 144.

29 РГАВМФ. Ф. 315. Оп. 1. Д. 859. Л. 5.
30 Шаутбенахт — первый адмиральский чин в российском флоте с конца 

XVII в. до 1740-х годов.
31 РГАВМФ. Ф. 315. Оп. 1. Д. 859. Л. 6.
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без даты, в котором сообщ алось об отправке к Городу 2 000 пу­
дов пороху и 4 000 самопалов, которы е бы ли посланы  через Во­
логду. Там же говорилось, что 24 пуш ки  готовы  к отп равке32. 
Ч и сло  пуш ек без сом нения указы вает на вооруж ение для м ало­
го ф регата «Св. П авел», строительство  которого долж но было 
заверш иться весной 1694 г. Такова реальная история закладки  и 
строительства второго боевого судна российской постройки.

Ч асть  и нф орм ации  из писем  П етра находит подтверж дение 
в личном  дневнике генерала П атрика Гордона. Так, 28 ян варя  
1694 г. он записал: «М не велено идти в море как контр-адм ира­
лу», а уж е 30 ян варя  он отправил письм о своем у зятю  — голове 
(к о м ан д и р у ) Городского стр ел ец ко го  п о л к а  в А рхан гельске  
К.А. Ш невенцу (С н и ви н су), извещ ая его о полученном  «пове­
лении  < . >  ехать в А рхангельск с распоряж ением  варить  пиво и 
обеспечить прочие вещ и»33. 5 ф евраля п оявляется запись: «С о­
брал тех, кого я намерен взять  с собой на море»34.

29 м арта архиепископ  А ф анасий известил письм ом  архим ан­
дрита С оловецкого м онасты ря Ф и р са  о предстоящ ем  приезде 
царя с огромной свитой в А рхангельск, но подчеркнул, что пока 
никакой  конкретной  инф орм ацией  о возм ож ной его поездке на 
С оловки  не располагает35.

П о утверж ден и ю  М .К . П оссельта, в А рхангельске долж ны  
бы ли залож и ть и построить два судна. О днако, поскольку  автор 
не ссы лается ни на один доступны й документ, в соврем енной 
историограф ии  это предполож ение не получило развития. В оз­
можно, это бы ло сделано зря. В следую щ ие годы, кроме ф регата 
«Св. П авел», на С еверной Д вине построили  баркалон36 для ар ­
хи еп и скоп а А ф анасия — второе судно европейского  образца. 
Правда, врем я активного использования баркалонов в Европе 
уж е подходило к закату, но в качестве речного тран сп орта он

32 Там же. Л. 187.
33 Гордон П. Дневник 1690-1695. С. 245.
34 Там же. С. 247.
35 ОР РНБ. Ф. 717. Ед. хр. 20/1479. № 249. Л. 500.
36 Баркалон — парусно-гребное судно схожее с галеасом, имевшее одну мачту 

с косым парусом и вооружение до 10 пушек. В России в дальнейшем активно 
строилось в Воронеже, наряду с галерами.
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оказался вполне пригоден и для своего времени. Так что барка- 
лон  и мог быть вторы м  судном, залож енны м  зим ой  1693/1694  г.; 
вероятно, его изготовили  мастера, построивш ие для царя яхту  
«Св. Петр», так  как об их участии в строительстве «Св. П авла» 
или  о возвращ ении  домой нет упом инаний.

Н ам точно неизвестно, когда П етр дал указание о закупке в 
Голландии больш ого 44-пуш ечного корабля, за  постройку кото­
рого и отп равку  в А рхангельск в зял ся  ам стердам ски й  бурго­
мистр Н иколаас Витсен, родственник российского чиновника, 
обрусевш его голландца А ндрея (А ндриеса) Виниуса. О б р ати в­
ш ись к переписке Ф .Я . Л еф орта, мы можем сказать, что к 9 ф ев ­
раля 1694 г. генерал уж е успел переправить голландском у бурго­
м истру вексель на 40 000 талеров37.

Так в делах пролетела зи м а и больш ая часть весны. С оздается 
впечатление, что своими м ы слям и П етр постоянно находится в 
Архангельске. Н икого не удивило, что, несм отря на массу дел в 
столице, царь отправился в путь сразу за  ледоходом. Это хорош о 
поним ал и двинской  воевода Ф .М . А праксин, которы й прекрас­
но знал Петра, проведя много лет рядом  с ним в его ю нош еских 
играх, забавах, учебе.

29 апреля 1694 г. Ф .Я . Л еф орт дал прощ альны й обед в М оскве 
более чем на 200 персон. В этот же день часть свиты  отп рави ­
лась в путь, часть вы ехала 30 апреля, остальны е — 1 мая. В част­
ности, генерал П. Гордон отправился в путь рано утром  1 мая, 
соверш ая перегоны от 30 до 60 верст и не останавливаясь на ночь. 
О становки  соверш ались лиш ь на завтраки, обеды и уж ины  и для 
смены  лош адей. К огда точно отправился в путь Петр, из доку­
ментов неизвестно. И з дневника П. Гордона мы знаем, что царь 
обогнал генерала 4 мая в О бдорском  Яме, меж ду Д аниловы м  и 
Грязовцом38, прибы в в В ологду в тот же день39.

П одж идая отставш их, П етр осм атривал ф лотилию  из 22 кар ­
басов, собранную  воеводой князем  П етром Григорьевичем Л ьво ­

37 Лефорт Ф.Я. Сборник. № 41. С. 124-125.
38 Гордон П. Дневник 1690-1695. С. 258-259.
39 Воспоминания о пребываниях Петра Великого в Вологде / /  Прибавле­

ние к Вологодским епархиальным ведомостям. 1872. № 12. С. 337.
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вым, на врем я сплава до А рхангельска вооруж ал карбасы  п уш ка­
ми, приготовленны м и для нового фрегата, которы й достраи вал­
ся в городе.

О становки  в Х олмогорах на этот раз не было, несм отря на то, 
что боярский  сын холмогорского архиерейского дома М ихайло 
О кулов встретил царский  караван  еще у  деревни К опачёво вече­
ром 16 мая и вручил царю  собственноручное письмо архиеписко­
па. Петр «ж аловал преосвящ енного архиепис[ко]па милостивы м 
словом и о своем < . >  здравии  и благополучном  путеш ествии 
указал  известно учин и ть преосвящ енном у архиепископу», но 
главное — объявить ему, что ныне он пройдет без остановки мимо 
Х олмогор по Больш ой Д вине, то есть правы м берегом, и п рика­
зал А ф анасию  быть в А рхангельске40.

С докладом к преосвящ енному М. О кулов поспел лиш ь на сле­
дую щ ий день, когда отмечали праздник Вознесения Господня, до­
лож ив о государевой воле лиш ь в 10 часов. Воевода Ф .М . А п­
раксин немедленно отбыл в Архангельск организовы вать встречу, 
а Афанасий отправился к царю день спустя — 18 м ая41.

Утром 18 мая в двух верстах ниж е Л явл и  караван  останови л­
ся, чтобы  дож даться отставш их. В оевода Ф .М . А праксин встре­
ти л  ц аря  в ш няке, несколько  вы ш е М и хайло-А рхангельского  
м он асты ря . В 12 часов д ости гли  городского  рейда, где бы ли  
встречены  салю том из 9 пуш ек и мелкого оруж ия Городского 
стрелецкого полка, стоявш его на обрубе берега42.

Н а следую щ ий день в обед Петр заехал к П. Гордону и пре­
дупредил о предстоящ ем  спуске нового судна. П осле обеда ге­
нерал поспеш ил на яхту  «Св. П етр», но царя так  и не дож дал­
ся43. В ероятно, в таком  же состоянии  находилась и вся осталь­
ная почтеннейш ая публика, в то врем я как на верф и  заверш али  
последние п риготовления. П риглаш ение к сбору бы ло об ъ яв ­
лено на утро 20 мая. В 12 часов царь лично обрубил канаты  и 
судно благополучно сош ло на воду. П. Гордон писал: «Все сие

40 Там же.
41 Летописец «О начале Русской земли.». Л. 13.
42 Там же.
43 Гордон П. Дневник 1690-1695. С. 268.
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прош ло отлично. М ы  обедали на борту оного, веселились и п р и ­
ехали домой поздно»44.

С пустя  день собрали сь  у  ад м и р ал а  Ф .Ю . Ром одановского , 
реш али  вопросы  о численности  и составе экипаж а, а такж е об 
объем е п р о д о в о л ь ств и я , н ео б х о ди м о го  д ля  первого  похода. 
Р еш и ли  сделать зап ас на 10 недель45. Н о преж де требовалось 
врем я на достройку, вооруж ение и оснастку судна, которая за ­
в ер ш и л ась  то л ьк о  в н ачале и ю ля . Т огда ж е оно обрело  им я 
«Св. апостол П авел»46 и 11 ию ля бы ло передано под ком андова­
ние И .И . Б у т у р л и н у 47. П о с в и д е т е л ь с т в у  Ф .М . А п р ак си н а , 
п о стр о й ка  ф р егата  обош лась  казне в 1462 р у б ля  19 ал ты н 48. 
Ф .Я . Л еф орт так  охарактеризовал «Св. П авла»: «В торое судно, 
вы строенное здесь в Архангельске, — прекрасны й военны й ко ­
рабль с двадцатью  четы рьм я пуш кам и»49.

М ы  не имеем достоверного описания этого фрегата. И звест­
но, что он был вооруж ен  24 пуш ками, которы е П етр привез с 
собой из М осквы . В ооруж ение и тип последую щ их строивш ихся 
судов даю т нам уверенность, что «Св. П авел» был м алы м ф рега­
том — чрезвы чайно популярны м  типом  судна, строивш им ся в 
конце X V II — начале X V III в. в Голландии и по всей Европе. 
Ф .Ф . В еселаго привел  следую щ ие разм еры  «Св. П авла»: д л и ­
на — 86, ш ирина — 22, глубина интрю м а — 9 ф утов50.

Х отя в опубликованном  списке не дана ссы лка на источник 
и, кстати , не указано, в каки х  (ан гл и й ски х  и ли  голлан дски х) 
ф утах  произведено измерение, нам удалось оты скать в Р осси й ­
ском государственном  архиве В оенно-м орского ф л о та  список 
этого документа, которы й озаглавлен: «Роспись ф регату  кораб­
лю, что при < . >  его царского величества у  А рхангельского горо­
да залож ены ». Судя по содерж анию  «Росписи», она составлена

44 Там же.
45 Там же.
46 ПиБ. СПб., 1887. Т. 1. № 27. С. 22.
47 Гордон П. Дневник 1690-1695. С. 278.
48 РГАДА. Ф. 141. Оп. 7. 1696 г. Д. 148. Л. 8.
49 Беспятых Ю.Н. Архангельск накануне и в годы Северной войны. С. 154.
50 Веселаго Ф.Ф. Список русских военных судов с 1668 по 1860 год. СПб., 

1872. С. 692-693.
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в 1704 г. и начинается с описания: «„Апостол П авел“, длиною  — 
86 ф ут ан глий ских  < . >  глубиною  — 9 фут, ш ирины  — 22 фута, 
ш анц длиною  36 фут, вы ш иною  напереди 6 фут, а назади 7 фут, 
бак длиною  17 фут, вы ш иною  6 ф ут без четверти». У читывая, 
что «Роспись» содерж ит описания ф лейтов и «экобота», мож но 
сделать вы вод о том, что здесь перечислены  суда, которы е зал о ­
ж ены  в царствование царя П етра, а не во врем я его пребы вания 
в А рхангельске51. О п и раясь  на этот документ, мы мож ем вы счи ­
тать основны е разм еры  фрегата: длина — 26,21 м, ш ирина — 6,7 м.

Д ля того, чтобы  наш им соврем енникам  было легче предста­
вить  судно этого типа, прощ е всего взглян уть  на копию  малого 
28-пуш ечного ф регата «Ш тандарт», построенного в П етербур­
ге в 1704 г. и повторенного в 1999 г. как учебное парусное судно 
(длин а по палубе — 25 м, ш ирина — 6,9 м).

Теперь, после спуска на воду ф регата собственной  р осси й ­
ской постройки, оставалось дож даться больш ого ф регата из Гол­
ландии, вы ход в море которого задерж ивался и з-за  непогоды, и 
ж дать его приш лось еще долго.

О бстоятельства п рин яти я реш ения о поездке царя П етра в 
С оловецкий  м онасты рь у  его биограф ов разнятся: от н еп р и я­
тия царем  вы нуж денного безделья до вы полнения данного ра­
нее обещ ания. Грамота архиепископа А ф анасия архим андриту 
Ф и р су  от 19 мая расставляет все по своим местам. Путеш ествие 
это было запланировано на ближ айш ее после прибы тия в Архан­
гельск  врем я , о чем ц ерковн ого  и ер ар х а  п р ед у п р еди л  к н язь  
Б.А. Голицын, передав повеление собираться в путь и самому 
А фанасию . Б уквально три  дня спустя вдогонку отправили  вто ­
рое письм о о срочной подготовке встречи52.

29 м ая п осле обеда ар х и еп и ск о п  с р и зн и ч и м  Е ф р ем о м  и 
и подьяконом  И ваном  П ротопоповы м прибы ли к царю  на яхту 
«Св. Петр», где уж е собрались сопровож давш ие Петра: духов­
н ик П. В асильев, бояре Т.Н. С треш нев и В .Ф . Н ары ш кин, дум ­
ны й дьяк  Н .М . Зотов, генерал П. Гордон, царский  врач Захарий

51 РГАВМФ. Ф. 315. Оп. 1. Д. 859. Л. 103.
52 ОР РНБ. Ф. 717. Ед. хр. 20/1479. № 250, 251. Л. 503-504.
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А рнольд ф ан дер Хулст (ван  дер Гульст), другие чиновны е лю ди 
и солдаты .

О тбы тию  на С оловки  погода не способствовала, и при  легком 
попутном  ветре м еж ду 3 и 4 часами 30 мая яхта только отош ла 
от города, остановивш ись ниж е по течению . К ак провели на яхте 
этот день — день рож дения государя — мы не знаем . П. Гордон 
при первой возм ож ности  переехал «через реку», чтобы  отуж и ­
нать со своим и детьми, и больш е на яхту  не вернулся. 31 мая, по 
свидетельству  генерала, яхта еще стояла в Б ерезовском  устье. 
Н еож иданно от апоплексического удара скончался доктор. Петр 
поручил зан яться  похоронами Ф .Я . Л ефорту. Утром 1 ию ня тело 
бы ло свезено на сушу, а 4 ию ня в городе состоялось погребение. 
Н есм отря на то, что царь очень ценил покойного, на похоронах 
он не п рисутствовал53.

1 ию ня подул свеж ий ветер и «Св. П етр» вы ш ел в Белое море, 
в зяв  курс на С о л о вк и  вдоль  Л етн его  берега Д ви н ско й  губы. 
2 ию ня на подходе к Унской губе яхта попала в ж естокий  шторм. 
Ч то  интересно, ни Д винской , ни С оловецкий  летописцы  не со­
держ ат описания этого бедствия, хотя рассказов про чудесное 
спасение яхты  с экипаж ем , н ап и сан н ы х  после см ерти  П етра, 
множ ество, и все они изобилую т разны м и яр ки м и  поучительны ­
ми сценами. И з грамоты  архиепископа А ф анасия архим андриту 
Ф ирсу, отправленной  после благополучного возвращ ения в А р­
хангельск, нам известно, что по воле царя в качестве лоцм ана 
«взят был в поход ево, государской, на ях ту  ваш  монасты рский  
стрелец, лодейной  корм щ ик А нтипка Тимоф еев < . >  и в том ево, 
государском, походе, он, А нтипка, работал»54.

П риведем  здесь малоизвестное описание собы тий того дня, 
которое содерж ится в рукописи, хранящ ейся в Государственном 
архиве А рхангельской области в ф онде А рхангельского губерн­

53 Гордон П. Дневник 1690-1695. С. 269, 272.
54 Граммата того жь преосвященнаго Афанасия с препровождением жалован­

ных в монастырь денег великим государем Петром Алексеевичем и о прочем: 
7202, июня 18 / / Досифей, архим. Географическое, историческое и статистиче­
ское описание ставропигиального первоклассного Соловецкого монастыря. 
М., 1836. Ч. 3. № XXVIII. С. 256.
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ского статистического ком итета и датированной  1806 г. В еро­
ятно, это описание бы ло сделано как историческая сп равка в 
связи  с перенесением  креста из П ертом ин ского  м он асты ря в 
архангельский  С вято-Т роицкий  каф едральны й  собор. Рукопись 
озагл авл ен а « И сторическое оп исан ие м ореп лавателя  А нтипа 
Т им оф еевича П анова». А втора ее мы, к сож алению , не знаем.

«Антип Тимоф еев П анов зам ечателен  искусством  м ореплава­
ния. П етр В еликий  во второе посещ ение А рхангельска в 1694 го­
ду 29 мая отправился с архиепископом  А ф анасием  и с больш ою  
свитой на архиерейской  яхте в С оловецкий  монастырь. Ж есто ­
кая буря застигла плавателей . Все приобщ ились Св. Тайн и п р о ­
щ ались друг с другом. Ц арь был добр, утеш ал всех и, узнав, что 
на корабле находится опы тны й лоцм ан, архиерейский  перевоз­
чик А нтип Тимоф еев, отдал ему команду, приказав  вести  судно 
в безопасную  пристань. А нтип н аправился к губе У нские рога. 
Б о ясь  опаснаго прохода, царь вм еш ался в его распоряж ен и я. 
„Коли ты  отдал ком анду мне, так  поди прочь! Здесь мое место, а 
не твое, и я  знаю , что делаю “, — закричал  на него сердито Антип. 
Ц арь см иренно удалился и только, когда А нтип счастливо п р и ­
стал к берегу, проведя ях ту  среди подводны х камней, см еясь, 
напом нил лоцм ану: „А помниш ь, брат, как ты  отделал м ен я?“ 
К орм щ ик упал на колени, но царь поднял его, обнял  и сказал: 
„Ты был прав, а я  виноват, в самом деле вм еш ался не в свое дело!“ 
О н подарил А нтипу бы вш ие на нем мокрое платье на пам ять  и 
шапку, вы дал 5 руб. на одежду, 25 руб. в награду, и навсегда осво­
бодил его от монасты рских работ.

В пам ять  спасения царь срубил собственны м и рукам и огром ­
ны й деревянны й  крест, снес его с другим и к берегу и водрузил 
на месте, где судно причалило. Крест этот с 1806 года находится 
в архангельском  каф едральном  соборе»55. В настоящ ее врем я 
крест экспонируется в А рхангельском краеведческом  музее.

П роцитированны й выш е текст требует некоторы х пояснений 
для внимательного читателя. «Св. П етр» был царской, а не архие­

55 ГААО. Ф. 6. Оп. 17. Д. 47. Л. 1-2. Перенесение креста из Пертоминского 
монастыря в архангельский Свято-Троицкий кафедральный собор состоялось 
летом 1805 г.
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рейской яхтой, однако в начале X IX  в. ее часто отож дествляли  с 
той ш някой, которую  Петр подарил архиепископу в свой пер­
вы й приезд.

По поводу царской награды  аноним ны й автор немного ош иб­
ся. О том, как царь одаривал одеждой со своего плеча сущ ествует 
множ ество разны х историй, связанны х не только с А рхангель­
ском. О днако в других исторических источниках нет сведений 
о вручении  А нтипу царского п латья и ш апки. О денеж ном возна­
граж дении  мы мож ем  получить инф орм ацию , обрати вш ись к 
грамоте архиепископа А ф анасия в С оловецкую  обитель: « З а  ту  
его А нтипкину работу вы дано ему государского ж алованья дват- 
цать п ять  рублев, да на сукно п ять  рублев, обоево тритцать руб­
лев, и тот стрелец с тем государским  ж алованьем  отпущ ен к вам 
в С оловецкий  монастырь; и мы, преосвящ енны й архиепископ, 
указали  вам  то время, в которое он был в государеве морском 
походе, зачесть в ваш у монасты рскую  чередную  ево службу, и 
впредь ему того врем ени  у  вас в монасты ре отработы вать не в е ­
леть, и денег за то время, вместо монасты рской  ваш ей работы, 
которая б довелась ему у  вас работать, не имать, и тем ему тес­
ноты  не чинить, и отпустить ево в дом свой на врем я на колико 
вам угодно»56.

З а  те дни, когда продолж ался ш торм, царь успел вы тесать из 
сосновы х бревен крест, о котором рассказал аноним ны й автор. 
Н а этом кресте П етр вы резал  на голландском  язы ке  надпись: 
DAT K R U Y S M A K EN  K A P T E IN  P IT E R  VAN A C H T  1694 («С ей 
крест поставил капитан  П етр в лето от Х риста 1694»).

6 ию ня отрем онтированная яхта с приш едш им и в себя после 
страш ной бури членам и  эки паж а и пассаж ирам и  продолж ила 
плавание и 7 ию ня ош вартовалась у  м онасты рской  пристани. 
Как записано в «Л етописце С оловецком»: «В то же врем я его 
вели чество  п ри казал  устрои ть  за  м онасты рем  на берегу близ 
пристани  часовню  и в ней поставити крест»57.

56 «Граммата того жь преосвященнаго Афанасия с препровождением жало­
ванных в монастырь денег великим государем Петром Алексеевичем и о про­
чем. 7202, июня 18» / / Досифей, архим. Географическое, историческое. С. 256.

57 ОР РНБ. Собрание А.А. Титова. № 3732. Л. 24; № 3847. Л. 23.
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Три дня П етр посвятил  богомолью  и знаком ству с м онасты ­
рем и, пообещ ав щ едрые дары, 10 ию ня отбы л в обратны й путь58. 
В А рхангельск  ях та  благополучно  п р и ш ла  вечером  13 ию ня. 
Петр провел тот вечер у  Ф .Я . Л еф орта, где они отуж инали вместе 
с П. Гордоном59. З а  две недели, пока царя не бы ло в городе, рейд 
стал зап олн яться судами первого весеннего каравана, а это стало 
серьезны м поводом для П етра познаком иться с их капитанам и 
и экипаж ам и. Ч асто его сопровож дал П. Гордон. 16 ию ня отм е­
чали  и м ен и ны  Т.Н. С треш нева, а затем  н ап р ави л и сь  на ях ту  
«Св. Петр», которая бы ла передана П. Гордону в качестве кон тр­
адм иральского корабля, где по этому поводу был устроен  пир, 
заверш ивш ийся на берегу у  адм ирала к н язя  Ф .Ю . Ромоданов- 
ского. Н а следую щ ий день состоялся больш ой прием у  воеводы  
Ф .М . А п раксина60.

О сновны м документальны м ж изнеописанием  П етра во второй 
приезд в А рхангельск служ ит для нас дневник генерала П. Гор­
дона, поэтому мы знаем только о тех событиях, в которы х автор 
участвовал. Конечно, царь много времени проводил на достройке 
нового судна, а такж е знаком ился с приходивш им и в порт ино­
странны ми судами и их экипаж ами, общ ался с оф ицерам и Город­
ского полка, местны ми купцам и — как с иностранны м и в Н е ­
м ецкой слободе, так и с русскими.

26 ию ня, судя по тому, что в д н евн и ке П. Гордон написал: 
«Я отправился на борт нового корабля», новы й ф регат П етра 
был вы веден на рейд61.

19 ию ля, когда царь с генералом П. Гордоном «забавлялись за 
рекой», они «услы хали пальбу». Это бы ли сигналы  с двух ан ­
глийских и нового голландского корабля — того самого, заказан ­
ного еще зимой, которого так ж дал царь. 21 ию ля корабль, нахо­
дивш ийся в море пять  недель и четы ре дня, был проведен по 
слож ном у двинском у ф арватеру и встал на рейд у  С олом балы 62.

58 Там же. № 3732. Л. 23 об.; № 3847. Л. 22 об.
59 Гордон П. Дневник 1690-1695. С. 273.
60 Там же.
61 Там же. С. 274.
62 Там же. С. 279.
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Э кипаж  состоял из 40 опы тны х матросов. В ооруж ение составля­
ли  38 пуш ек и 6 басов (дробовиков). П осле долгого пути оснаст­
ку корабля надо было привести  в порядок, пополнить ком анду 
и запасы  продовольствия.

С бы лась мечта П етра Великого: с приходом из Голландии тре­
тьего судна, построенного там на заказ, бы ла сф орм ирована пер­
вая российская воен но-м орская эскадра. П ри бли ж алось  зад у ­
манное плавание, и мечта уж е становилась реальностью . Ц арь 
больш ую  часть врем ени  проводил на борту своего нового судна, 
которое еще не имело названия. В день прибы тия ф регата царь 
устроил на борту праздничное застолье, во время которого напи­
сал письмо в М оскву А.А. Виниусу. Государь сообщ ил о приходе 
заказанного  судна из Голландии, о праздновании  и наречении 
его Santa  Profeetie  — «Св. П ророчество» — название, под кото­
рым оно и стало и звестно63. 22 ию ля после обеда к царю  на н о ­
вое судно приехал П. Гордон64.

Торговый караван, которы й намеревался сопровож дать в море 
Петр, постепенно собирался на С олом бальском  рейде. С уда ка­
равана посещ али поочередно или вместе царь и П. Гордон. 31 ию ­
ля, когда генерал обедал дома с друзьями, к нему яви лся государь 
и передал и нструкции  о сигналах для соблю дения в море, кото­
рые нуж но было перевести на английский  язы к  и раздать ан глий ­
ским капитанам  судов, входящ им  в караван 65.

Рано утром  3 августа по ком анде царя начали  вы страивать 
караван судов. С больш им трудом (и з-за  ш ти ля) на буксире дове­
ли  «Св. П етра» и «Св. П авла» до нового адм иральского корабля 
и приветствовали  друг друга арти ллери йски м  салю том. Н а бор­
ту «Св. П ророчества» у  генералиссим уса и адм ирала Ф .Ю . Ро- 
м одановского ш аутбенахт П. Гордон получил приказ, из кото­
рого следовало, что возглавляет  караван  «Св. П авел» под ком ан ­
дованием  вице-адм ирала И .И . Бутурлина, за  ним пойдут четыре 
нем ецких судна, потом под ком андованием  адм ирала «Св. П ро­

63 ПиБ. Т. 1. № 29. С. 23-24; Беспятых Ю.Н. Архангельск накануне и в годы 
Северной войны. С. 172.

64 Гордон П. Дневник 1690-1695. С. 279.
65 Там же. С. 280.
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рочество», а следом четы ре английских  судна. К араван долж на 
бы ла зам кн уть  ях та  П. Гордона «Св. П етр». Генерал сош ел на 
берег и передал приказ капитанам , сделав при этом другие н е­
обходимы е расп оряж ен и я66.

И з-за  ш тиля простояли  несколько дней, развлекаясь  на бе­
регу игрой в ш ары  и пируш кам и. Только 9 августа подул ветер, 
но не успели  поднять якоря, как вновь установился ш тиль. Н а 
следую щ ий день суда вы строились в караван  и начали  дви ж е­
ние, но вы нуж дены  бы ли  остановиться и з-за  перем ены  ветра 
сразу  после того, как прош ли ответвление М айм аксанского ру ­
кава С еверной Д вины , где простояли  еще двое суток.

В ы нуж денное безделье надоело как царю, так  и П. Гордону. 
О статок дня 10 августа они провели за  планированием  будущ их 
учений  (и звестны х нам под названием  К ож уховского похода), 
которы е долж ны  бы ли пройти  под М осквой  близ села К олом ен­
ского. В дневнике генерала эти записи  зан ял и  три страницы , и 
они чрезвы чайно лю бопы тны  с точки зрения детальности  п ро­
работки отдельны х инж енерны х реш ений.

12 августа, будто понимая, что терпение у  лю дей закончилось, 
погода переменилась: подул благоприятны й, хотя и слабы й в е ­
тер, и караван  отправился в путь с помощ ью  буксирны х ботов. 
П одробное оп исан ие п ери петий  первого  похода с вы ходом  в 
воды  С еверного Л едовитого океана хорош о известно и м ного­
кратно повторено различны м и авторам и 67.

П оход успеш но заверш ился 22 августа, когда на С оломбаль- 
ский  рейд приш ел освободивш ийся от м ели «Св. П авел». Так 
заверш илась  первая конвойная операция российского военно­
морского флота. Год спустя после того, как царь П етр во звр а­
ти лся из своего первого морского похода, у  Р осси и  уж е бы ла 
своя, хоть и небольш ая эскадра, или, если угодно, отряд  судов 
собственного  воен но-м орского  ф лота. П роба сил состоялась! 
П ервы е ам бициозны е планы  по покорению  океанской  стихии 
оказались воплощ ены  в ж изнь. Д ем онстрация российского в о ­
енно-морского ф лага прош ла успеш но. С тех пор и до введения

66 Там же. С. 280.
67 См. напр.: Там же. С. 285-290.
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А ндреевского ф лага « Ф л аг  царя М осковского»  — три колор  с 
ш иты м золотом  двуглавы м  орлом по центру, впервы е подняты й 
в 1693 г. на «Св. П етре», яв л ял ся  российским  военно-м орским  
ф лагом.

И м енно об этом собы тии напом нит им ператор А лександр III 
в своем ответе воронеж ском у губернатору, которы й захочет з а ­
яви ть  историческое первенство на строительство  российского 
ф л о та  и попросит призн ать  2 апреля 1696 г. датой  основания 
флота, а В оронеж  — его родиной. И м ператор сказал, что «ранее 
спуска 2 апреля 1696 г. в Воронеже трех военны х галер „Прин- 
ц и п и у м а“, „Св. М ар к а“ и „Св. М ат в ея “ бы л зал о ж ен  царем  в
1693 г. на С олом бальской  верф и  24-пуш ечны й корабль. В нача­
ле 1694 г. был спущ ен корабль, а пока корабль вооруж ался, на 
яхте „Св. П етр“ царь ходил в С оловецкий  монастырь. К уплен­
ны й в Голландии корабль „С вятое П ророчество“, „Апостол П а­
в ел “ и яхта „С вятой П етр“ плавали  с царем  до С вятого Н оса в
1694 г., т.е. ходили  в океан, а потому собы тие это относится го­
раздо более к зарож дению  Ф лота, чем постройка ф л о ти ли и  в 
Воронеже и действия ея на реке Д он »68.

Д альнейш ие планы  строительства ф лота касались как А рхан­
гельска, так и А страхани. П ланировалось построить несколько 
галиотов для похода из А рхангельска на Балтику, а такж е бар- 
калонов и галер для морского похода в П ерсию. С разу  по во з­
вращ ении  в М оскву  главноначальство  над всем  ф лотом  было 
передано Ф .Я . Лефорту. Похоже, что царь Петр и Ф .Я . Л еф орт 
задум али  через два года пройти  весь водны й «ш елковы й» путь, 
которы й осваивали  европейцы  — англичане и голландцы . Л о ­
гика этой идеи уклады валась в зам ы сел создания отечественного 
государственного торгового ф лота, которы й п озволил бы не от­
давать п ривилегий  инозем цам 69.

Э тот зам ы сел помогает нам объяснить странное на первы й 
взгляд  реш ение царя отправить «Св. Павла», а за ним и «Св. П ро­
рочество» в страны  Западной  Европы  в качестве торговы х судов, 
нагруж енны х различны м и товарам и из государственны х зап а­

68 РГАВМФ. Ф. 417. Оп. 1. Д. 1264. Л. 1-14.
69 Лефорт Ф.Я. Сборник. № 46. С. 136; № 47. С. 138.
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сов70. В м ирное врем я подготовка матросов и оф ицеров ф лота 
зан и м ала длительное врем я и з-за  недостатка практики , тем бо­
лее что собственны х спец и али стов  в стране почти  не было, а 
служ ба наем ников стала обрем енительна для казны . И спользо ­
вать же суда в качестве торговы х было вы годно еще и потому, 
что они приносили  деньги в казну.

26 августа П етр покинул А рхангельск и, не задерж иваясь  в 
дороге, направился в М оскву, где уж е вовсю  ш ла подготовка к 
уч ен и ям 71.

В последую щ ие семь лет царь П етр в А рхангельске не п ояви т­
ся. Р еали зац и я его зам ы сла о государственной монополии  С е­
веродви н ско-В олж ского  водного «ш елкового» пути  оказалась 
надолго отлож ена из-за начавш ейся войны  с О см анской  и м п е­
рией, а первы е галеры , привезенны е через А рхангельск, станут 
коп и ровать  уж е под В оронеж ем , п оскольку  без них победить 
турок  будет невозм ож но. Так н ачнется «А зовский  период» в 
истории  российского флота.

70 ПиБ. Т. 1. № 34. С. 27.
71 Летописец «О начале Русской земли.». Л. 14.
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